gius absit à sevitia, quæ in regno Gallico aduersus
Euangelij studiosos exerceatur. Hoc exemplo ma-
trone ualde moueri multos homines in Gallia,
idem affirmat: propterea quod mortui mariti sui,
doctissimi & grauissimi uiri, iudicio existimatur
hanc doctrinam amplecti, de qua ipsum multa pie
differuisse ante mortem constat. Nos quoq[ue] talibus
exemplis confirmenur: neq[ue] fracti animis, confes-
sionem ueritatis abijciamus. Deus æternus pater
Domini nostri Iesu Christi, seruet te, & carissimā
matrem nostram, & fratres & sororem. Bene na-
le: Die 16 Septembri.

Clarissimo pariter & doctissimo uiro,
D. Ioanni Hessu, theologo eximio,
& patrono suo, P. Mosel-
ianus S.

Puer ille Ioannes Seidliceus, quæ superiore an-
no nobis accuratè commendasti, iam sumptu fe-
cit hic annum totum et amplius, Camitianus, homi-
nis ut mihi egregiè amici, sic insigniter docti, con-
uictu, et enim adolescentulum curandum com-
mendaram. Sumptus autem quos fecit hactenus,
surgunt in aureos quadraginta. nam tantum ex-
persum est pro cibo, potu, uestib. libriss, medicinis,
sine quibus uita humana transigi non potest. Iam
tu cogita quām indignum sit, bonum uirum Cami-
tianum

tianum pueru diutius credere . Semel atq; iterum
 scriptit super hac re Mattheolo nostro, scripsit et
 alijs, sed hactenus frustra: ut plane suspicio & me-
 hi & Camitiano oboriantur , aliquid monstri ali-
 nempe adolescentem natura præferocem , à patre
 subinde pecuniam quidem accipere, sed magistro
 suo non numerare: ut est iuuenies ad eas artes plus
 satis ingeniosa. Iam cogitare facile potes, hic pe-
 ricitari fidem cùm meam, tum maximè tuam. Tu
 mihi bona fide commendasti puerum : ego eadem
 tradidi Camitiano erudiendum. Iam officij nostri
 est, operam dare, ut quod debetur homini, persolu-
 tur. Bonus est uir, nec minus doctus & fidus. Vr-
 ge itaq; patrem, ut creditum soluat. Porrò quòd ad
 adolescentem attinet , Camitianus negat ultra se
 eius curam gerere aut uelle, aut posse. In causa est
 adolescentis incredibilis ferocia: quam frangere,
 quando flecti non potest, saepe frustra conati su-
 mus multi. Breuiter, ut est adolescens egregiè inge-
 niosus, sic indomitus. Dicunt tamen, Mariè interim
 spirans. De rebus nouis nihil, nisi quòd regem Gal-
 lie aucti magno exercitu in Allobrogum finibus
 castra metiri. Quo consilio , quā ue spe, nescitur
 adhuc. Martini res in tumultu sunt. Ipse nescio quòd
 abductus est ab amicis, ne præda fiat hostibus. Re-
 rum facies tota mihi displicet: sed fiat uolum as Do-
 num. Vale, Lipsiae, 1521. pridie corporis Christi.

Erudi-

Eruditione & uirtute præstanti viro, M.
Andreas Kegel, gubernanti studia litera-
rum in oppido Eisleben, amico nostro;
Rector, Magistri & doctores Aca-
demia Vitenbergen-
sis S.

Valde dileximus uirum clarissimum Casparum
Crucigerum, doctorem Theologie, socerū tuum,
collegam nostrum, propter ingenij, eruditionis et
virtutis præstantiam: ac dolemus, & nos & Eccle-
siam uoce ipsius eruditissima & consilijs orbatae
esse. Quanquam igitur Academia nostra tecum lu-
get eius mortem: tamen hac consolatione leniamus
mœstitionem, quod non dubium est eum in Aca-
demiam multo pulchriorem & tranquilliore ab-
ductum esse, uidelicet ad consuetudinem Dei, & fe-
lij eius Domini nostri Iesu Christi, in cœcum An-
gelorum, Patrum, Prophetarum & Apostolorum:
cum quibus iam dulcissime de ea doctrina, cuius
hic elementa didicit, colloquitur. Memoriam igo-
tur ipsius grati conseruenus, & benevolentiam
erga eum liberis ipsius præstemus: quod te qui-
dem præcipue facere decet: cui cum famulam uir-
tute & forma præstantem, quam ualde diligebat,
desponderit, ostendit se de te quoq; amanter senti-
re. Cum autem diuisio hereditatis iuxta testamen-
tum, quod sacer iudicauit æquum esse, facta sit,

C

Ex tua coniuncta suam partem ex hereditate ad te
adserat: te uicissim hortamus, ut (quod iustissimum
est) uicissim & donationem propter nuptias con-
stitutas: & in hac re honestissima cum iusticiam
coniugi debitam, tum uero pietatem erga sacerdotum
declares, quem te quidem propter adfinitatem pa-
tris loco uenerari & amare existimamus. Nos uero
excellens ingenii eius, eruditionem, iudicij dex-
teritatem, grauitatem & pietatem tanti facimus,
uix ut desiderium eius lenire in nobis possimus. Be-
ne uale, die conuersationis Pauli, 1549.

Adolescentis cuiusdam.

Sepe decreui ad te aliquid literarum dare, a-
mice charissime, & specimen tibi studiorum meo-
rum exhibere. Ideo gaudeo mihi nunc commodis-
sum argumeneum oblatum esse. Nam cum pro
uocaris me ad scribendum, nullo minore: non so-
lum ingratius, sed etiam impius essem, si tibi nul-
lam gratitudinis significationem uicissim ostende-
rem. Adhuc pater in proximis literis iubet, ut ti-
bi gratias agerem. null enim nos non solum lite-
ras, sed etiam communia haec officia diligenter
colere. Gratissimum igitur nobis tuum benefi-
cium est: & quia nobis necessarium est, & quia
declarat, te de studijs nostris bonam spem ha-
bere. Gaudemus etiam, tua liberalitate sumptus
nostrorum

ac
Hague
provincie nos

agronomus
Solis libet

*h[ab]it
Sane facit magnus*

| nostros leuari, quos pater in nobis docēdis iam fa-
cit nō exiguos. Ago itaq; tibi gratias: ac polliceor,
me, quantum ingenio ac diligentia præstare pos-
sum, daturum esse operam, ne te beneficiorū tuo-
rum poeniteat. Vale.

Marchionis Brandenburgensis Electoris
ad Sigismundum Poloniæ re-
gem Epistola.

I, 55.

Sereniss. atq; inclyte Rex, & carissime pater,
cum scirem Regiā dignitatem uestram ut ceteris
heroicis uirtutibus, ita & amore Christianæ pie-
tatis ac ueritatis excellere: non dubitau ad eam
de mea uoluntate scribere, me pio consilio, & ea
moderatione qua Christianū principem decet, in
Ecclesijs meæ ditionis quædā manifesta uitia cor-
recturum esse. Quia in re non populi affectib. aut
alienis exemplis mouetur: sed existimo ad eorum
officium pertinere, qui præsunt, inspicere Eccle-
siam, præsertim tali tempore, cum dissensionibus
motis præfici idoneos doctores necesse est: &
ratio ineunda, ut ueris modis autoritas religionis &
disciplinæ retineatur. Eaq; moderatione uti de-
creui, ut non solum nihil contra Catholicam Ec-
clesiæ Christi sententiam recipiam, à qua nulla un-
quam uis me auellet: sed etiam ne quid autoritatib.
Episcoporum detrahant. In hanc sententiam cum
Germanicè ad R. V. D. nuper scripserim, fortasse
quidam

durius interpretati sunt literas, nec satis exposuerunt R. V. D. consilij mei rationem. Quare accidisse iudico, ut paulo aliter quam expectaram responderetur. Cum autem R. V. D. e apietate amare et colere perpetuo decreuerim, quam filius optimo debet patri: maximè cupio cum reliquam ueram mean, tum uero et consilia mea in Republ. R. V. D. probari. Itaq; duxi copiosius R. V. D. exponentiam esse meam mensem, et purgandam inconstitiae aut mutati iudicij suspicionem. Proinde rogo, ut hanc meam Epistolam paterno animo R. V. D. legat: sibiq; persuadeat, me ab officio filij nunquam discessurum esse. Semper ita sensi, nullum esse maius decus, quam in uera religione, ueroq; cultu Dei constanter. Quae sententia sic est infixa animo meo, ut non simulatis aut fuscis officijs, sed uere colendam esse Christianam pietatem semper statuerim. Quare non raro deploro Ecclesie morbos cum ueteres, tum nouos: et ardentissimis uotis emendationem optau. Nec enim negari potest, quosdam etiam ueteres morbos in Ecclesia haerere. Disciplina uetus laxata est, multæ superstitiones in tanta pontificum negligentia et pastorum inscitia receptæ sunt. Nonnihil etiam presentes discordie concusserunt Ecclesiam. Ego igitur hactenus eam grauitatem prestiti, ut nec abusus probarem, aut crudeliter defende-

N rem, ue

rem, ut faciunt alij: nec fanaticis opinionibus in
 mea ditione locum præberem. Habeo uiriusq; rei
 honestam, grauem & piam causam, nec muto hoc
 iudicium. Cumq; video opus esse ut sanctiorum disci-
 plina, & præficiansur ut Ecclesijs boni doctores,
 suscepit eam curam, ut sciat populus in tenebris di-
 scor dijs, quid amplecti, quid fugere debat. Qys
 in re quædam in utraq; parte ua moderor, ut a ca-
 tholica Ecclesia Christi non discedam, nec de au-
 toritate Episcoporum quidquam detraham. Nam
 rū si aliquid moderari uelim, manifesta flagitia pro-
 banda esse me, & iniusta saeuia exercenda: quanū
 utrunc ab ijs alienum simum esse debet, qui uere, nō
 simulatis eut fucosis officijs religionem colunt.
 Hæc cum ita sint, spero me constanciam præstare
 dignam bonis uiris, & uere amanib; religionē.
 Nusquam enim discedam à scopo, uidelicet à iuren-
 tia catholica Ecclesie Christi. Quod uero nubi
 exempla quorundam uicinorum principum pro-
 ponit R. V. D. qui multam mutationem adiuferūt;
 sepe cū illisipsis de tota religione collocutus sum.
 idemq; uterq; optabat, ut æquitate pontificia resti-
 tucretur Ecclesiārum concordia, emendatis qui-
 busdam abusibus. Socer meus etiā paulo ante mor-
 tem grauiß. de ea re deliberationes habuit. Vide-
 bat enim solitudinem fieri in Ecclesijs suis, nisi uel
 let iniusta saeuia exercere: à qua abhorre cum.
 ut

et erat iusticie amans, animaduerti. Nec moderatio
tionem illam iudicabat esse aut secessionem ab Ec-
clesia, aut secessionem ab ijs qui præsunt, aut à re-
liquo nomine Christiano. Quare existimet R. V.
D. me non ita in hanc causam ingressum esse, ut a-
liorum bonorum principum iudicia aut exempla
non attenderim. Si qui autem fortasse aut sperio-
res sunt, ut esse non multos uidemus, qui sine disci-
pline omnes abusus, omnia errata immanitate sup-
pliciorum stabiliuntur: horum exempla nec ante se-
cetus sum, nec unquam imitanda esse duxi. Nec
profétò cōsensum Ecclesia conspirationē esse, ad
iniustā sœvitā exercendā, unquā existimau. Qua-
re etiā slēutor alicubi uideor, nō proptere auel ab
Ecclesia, uel à reliquo nomine Christiano disiūct^o
sum. Nā et uerū cōsensum catholicæ Ecclesie Chri-
sti amplector, q extat in scripturis Apostolicis, in
ueterib. canonib. et probat e fidei scriptorib. et pol-
licit^o sum me Synodo, si quādo ritē cōueniret, nō de-
futurū esse. Nec desunt mea officia ulla in re cōmu-
nitatiquillitati. Nec fortūs tātū meas ad societatis
defensionē Christianū orbis, sed etiā operā in rem
ilitari contuli antea, et adhuc offero. Nec à me ipse
discedā, neq; unquā uoluntatē hāc mutabo. Quare
si uoluptati fuit R. V. D. antea mea coniunctio et
affinitas, quā quidem mihi dulcis. et honorificam
esse profiteor: spero hāc quoq; meam uoluntatem

N a per

perpetuò iucundam R.V.D. esse debere, que semper habebit (Deo dante) generum amanecem Christiane religionis, concordie Ecclesiasticæ, tuentे consensum catholicæ Ecclesiae Christi, synodis assentientem, abhorrentem toto pectore à fanaticis opinionibus, damnatis iudicio Ecclesiae catholicae, Christi gerentem arma pro communi nomine Christiano. An qui sic affectus est, accusari poterit desertionis Ecclesiae? Aut illi uidetur potius coniuncti Ecclesiae, qui sine ulla ueteri autoritate receptos abusus defendunt, ignotus ueteri Ecclesiae: qui Neronianam saeculam in pios exercenter? Nos non uidemur, qui non nullo cum periculo tuemur uerum Ecclesiae consensum: quia populo ueros cultus proponi curamus, & ab iniusta saeculita abstinemus. Spero planè iudicium & R.V.D. & Synodi nobis æquius fore, quam ut moderationes & leuitatem nostram improbet. Quod uero bortatur R.V.D. ut expectem Synodum: fato me haec consilia aliquandiu Synodi expectatione distulisse. Quid enim communī concordia optatus effet? Sed hanc moram Ecclesiae expectare non possum, que interea disiparentur, & insoliditatem ac usilitatem redigerentur, si eas non constitueremus. Explorata mihi est uoluntas Caroli Imperat. Domini nostri clementiss. quem scio magna contentione à Clemente & Paulo III. petijisse,

tijſſe, ut quamprimum Synodus haberetur: & rite cognitis rebus, concordia constitueretur. Sed Pontifices non ualde appetunt Synodos, & fortasse regum iudicia non sine causa metuunt: sed tamen si quæ erit alioqui Synodus, non deerit ei meum officium. Habet R. V. D. meam purgationem, & perpetue uoluntatis testimonium. Illa pars Epistole maiorem etiam dolorem nobis attulit, quæ queritur nos rem indignam à R. V. D. petijſſe: ac uide mus eam partem non in eam sententiam intellectam esse, in quam à nobis scripta est. Nos semper, etiam ante hanc nostram affinitatem, laudare magnitudinem animi & constantiam R. V. D. soliti sumus, quam postea multo magis esse prædicauimus. Sed scio etiam R. V. D. ad hanc uirtutem adiunxiſſe alias multas, bono principe dignas: amorem uirtutis, Christianam pietatem, iusticiam, clementiam: propter has uirtutes libenter meum consilium significauit R. V. D. ac spero eam non improbaturam esse hanc meam uolumatatem in moderandis abusibus quibusdam: ob illarum grauiſſimā causam, ne diſcipemur Ecclesiæ noſtræ. quod futurum eset, si manifesta uitia defendereneur. Cum autem cupiam confuetudinem cariſimæ coniugis meæ cum, suauissimam esse ipſi, quæ ſemper fuit (et Deo dante, futura eſt) perpetua, petui ut ei consilium noſtrum exponeretur, quæ quidem ita mo-

res meos habet perspectos, ut sciat me ex religio-
nis studiosum esse, & abhorrente ab iniustis confi-
lijs. Cumq; in hoc nostro coniugio celebrarie-
tiam Deum cupiamus, sepe preces coniungimus,
sepe de diuinis mandatis, de spe uitæ eternæ, de be-
neficijs Christi colloquimur: ut his sermonibus co-
tiam pietas ipsius mihi magno solatio est. Si quis
autem amet ritus, his suo arbitrio uti potest. Nam
mihi maximæ curæ est, ut nostrum coniugium utriq; iucundum sit, & salutare: & Deum oro, ut
utruusque membra gubernet ad suam laudem. Oro
autem & obtestor R. V. D. ut hanc nostram com-
memorationem boni consulat: & ut paterno amo-
re nos complexa est, ita nunquam sinat animum
tuum ab alienari. Nos uicissim pietatem quam
filius optimo patri debet, summa fide præstabi-
mus: ac ualde rogamus, ut R. V. D. mittat aliquem
huc, cum quo copiosius de his rebus colloqui pos-
sim, qui exponat coniugi meæ cariss. benevolentia
R. V. D. erga me nihil mutatam esse. Bene ualeat
R. V. D. quam Deus diu seruit incolarem. 1539.
Mense octobri.

De usu arteriarum disputatio.

Nisi cōsuetudo schole nobis nota esset, magnopere uicerer, ne me sumpfisse mihi hunc locum,

aut

aut has dicendi partes impudentia aut fiducia ingenii iudicaretis. Sed quia scitis, preceptorum consilio hic quasi suas operas singulis attribui, quæso ne de mea uolumate aut natura secus suspicemini. Est enim necessarium, honestæ consuetudini, que discipline causa instituta est, morem gerere. Ego autem cùm in omni uita, tum uero precipue hoc loco, magis cupio uobis mores meos & uolumatatem probari, quam doctrinam & eloquentiam. Et in hac imbecillitate etatis, ne quidem requirenda est eruditio aut facultas dicendi eximia, que etiam felicissimis ingenij non potest coniugere, priusquam per etatem licuit immorari studijs, & adiungere rerum usum, & iudicium acuere, & confirmari omni genere exercitationis. Et si autem poeta tribuit adolescenti studium rerum magnarum, & generosam indolem, inquietus,

Ante amos animumq; geres, curamq; virilem:

Tamen ante tempus iudicium firmum de magnis rebus & perfecta doctrina nemini contingit. Sed hec consuetudo in his scenis instituta est exercitij causa. Quare uos rogo, ut me patienter audiatis, idq; officium ad conseruationem publicioris pertinere existimetis. Et quia aliquid dicendum erat, instituimus breue disputationem de hac-

N 4 questio-

quæstione: Quem ad usum arteriæ inuenire sunt,
 uenis meatusibus per uniuersum corpus. Et si autē
 huius explicatio tota magis petenda est à medi-
 cis: tamen cum harum materiarum initia & ele-
 menta etiam in physicis tradantur, delegi hoc ar-
 gumentum, adductus quodam studio paterna atra-
 tis, & ipsarum rerum suavitate. Quoties enim a-
 fficio & considero opificium humani corporis,
 ipsa me distributio artificiosa admonet, has (ut di-
 cam) machinas in humano corpore nequaquam
 casu, sed ab aliqua æterna mente extitisse. Sed ue-
 no ad quæstionem. Venæ orientes in epate, san-
 guinem inde euehunt ad nutritendum corpus. Ar-
 teriæ uero sunt uebicula spiritus: eoq; densiores
 canales sunt, ne spiritus exhalet. Græci aiunt, no-
 men esse arterijs ab ἀρτηρίᾳ & τυπῷ, quod custo-
 diane halitum: hoc est, spiritum uitalem. Hæ pri-
 mū ex corde oriuntem: & caput seu trunca, qui
 & amplitudine & densitate uincit reliquam pro-
 paginem, uocatur κόπτης. Huius appellationis pri-
 mū autorem aiunt Aristotelem fuisse, sumptaq;
 ferūt à uagina: quia ille canalis sit uaginæ similis,
 hoc est densior & amplior ceteris ramis. aiunt
 enim, κόπτης significare uaginam. Dicuntur au-
 tem rami utriusq; canalis ita conserti esse, ut pas-
 sim mutuis orificijs exilibus iungantur ad hunc
 usum, ut arteriæ uenis impertiant spiritum, ad ca-
 lefaciendum

lefactendum sanguinem, ad nutrientum spiritum,
 qui ut alatur, rapit sanguinem, sicut in lycno flama
 ma rapit alimentum ex oleo aut cera. Nam & sae-
 guis sine uitali calore aut spiritu, non esset efficax
 ad nutrientum: & spiritus sine alimento citò ex-
 tingueretur ac deflagraret. Quia in re subit admirari
 imaginē diuinitus propositam, quae admonet
 nos de mutua officiorum communicatione. Nam
 hic et si nihil est nobilis spiritus: tamen sine benefi-
 cio alieno, & quidem sordidioris natura, non po-
 test durare. Ita principib. in republica opus est in
 firmiorum officijs, summae artes ministerijs infima-
 rum. Rursus spiritus in corde ortus, quem uehunc
 arterie, addit uitam sanguini: sic gubernatores re-
 gunt & tueuntur populum: sic summae artes tueri
 debent inferiores, non eas opprimere. Porro illa
 uiciūtudo in arterijs non sit casu, sed habet guber-
 natorem, uidelicet motum cordis: quo dilatatae ar-
 teriae attrahunt, contractae regerunt. Sed hinc
 longior disputatio nascitur, quam omitto. Porro
 contra hanc communicationem obijcitur: Arteriae
 an uideatur haec communicatio uel necessaria, uel
 perpetua. Quia autem haec questio plena est eri-
 ditionis, & utilis uita & moribus: rogo, ut eam
 dominus Decanus nobis diligenter & ube-
 rius explicet. Dixi.

N 5 De

Dē Demosthene in Scholis prae-
gendo admonitio.

Toties admoneo, ad iudicandum de genere ser-
monis opus esse cognitione bonorum scriptorum,
et quadam mediocri exercitatione scribendi. Est
et eloquentia opus in Republica: et artes fine
linguarum cognitione nullum lumen habent.
Quare ex Gracis authoribus Demosthenem po-
tissimum uolui scholasticis in manibus esse, quod
ex eo non solum lingua discitur: sed etiam ipsius
dispositio, figura orationis, inuenientio, consilia in
dicendo, valde acuunt lectorem. Multa etiam
ab eo ornamenta ad nostras materias transfe-
ri possunt. Denique in schola publica nullum es-
se locum Demostheni, admodum turpe uidetur.
Sed ualde reprehendenda est negligencia schola-
sticorum nostrorum. Qzotus quisque iam Gre-
ce dicit, aut suscipit praestantes authores? Ra-
ri studia uerè amant. Magna pars putat qualem-
cunque doctrinae opinionem sufficere: quo errore
nihil est perniciosius. Nondum tamen indico con-
suum de enarrando Demosthene. Quare hodie
inchoabo enarrationē orationis n̄ḡi n̄ḡb̄as;
ad quam audiendam si conuenerint studiosi fre-
quenter, pergam libentius. Certe Reipublicæ cau-
sa hanc laborem suscipio et notos esse hos autho-

938

res, propter multas gravissimas causas prodest.
29 Augusti, Anno 1538.

Oratio à M. Marcello habita, cùm ei gra
dus magisterij decerneretur: De
necessitate Stoica, di-
sputatio.

Cum pro eximia humanitate uestra, ornatis
simi uiri, honoris nostri causa hic conueneritis:
peto à uobis, ut ad id beneficium, hoc quoq; adda
tis, ne me ingenij fiducia potius quam officio addu
ctum, has dicendi partes suscepisse existimetis.
Deinde ut iuuenilem orationem boni consulatis.
neg; enim tam ridiculè ineptus sum, ut confidans
me in hac & ingenij & etatis imbecillitate quic
quam adferre posse dignum uestris auribus. Tan
tum officium meum probari uobis opto. Nihil
enim ab meunte etate mihi prius ac potius fuit,
quam ut preceptorum authoritati religiose par
rem. Eamq; laudem non minus quam doctrine ex
petendam bonis meneibus existimau. Nec uero
dubito, quin et uos pro excellenti sapientia uestra,
magis à nobis diligentia in officio, quam eloquen
tiam requiratis, que ne mediocris quidem in ada
lescente existere potest. Mihi uero, etiam si has co
munes literas utciq; gustau, tamen aliqua ex par
te & natura repugnat. Itaque cùm alij hic enco-

M. A.

milia artium dicerint: ego, quoniā neq; pro dignitate ornare Philosophiam, neq; noui quicquam inuenire potui, questionem hac adferendam esse duxi, ut leuaret fastidium uarietas. Nam id quoq; in more est, controuersias hoc loco dicere. Queso itaq; ut patienter me audiat. Præstabo enim et breuitate orationis, ne facilitate uestra abusus uidear. Est autem hæc controuersia: An probanda sit Stoicorū sententia, quam illi quidem acerrime propugnarunt, Omnia necessario fieri. Magna causa est, et difficilis explicatio: sed tamen admodum utile censeo, de retanta quid sentiendum sit, certò constituere. Neq; enim certè intelligi potest, quomodo retinendæ sint religiones, quomodo regendi mores, si illa Stoica necessitas mordicus retinetur. Atq; hic uel præcipue, etiam in Philosophiis studijs, scopus nobis propositus esse debet, ut inuestigemus opiniones moribus utilis: præterea, ut etiam uestigia diuinitatis in natura queramus, aut prijs opinionibus animos ad religionem excitemus. Verisimilis enim est illud quod Xenophon ait: Totum mundi opificium simile esse operi sapientis artificis ac φιλοσόφων, hoc est curantis et amantis homines, ut agnosciri auctor atq; opifex posset. Sed quæ fuerit præcipua Stoicorum ratio, dicendum est. Ea est causarum connexio, ut inferiores cause non agant sine prima. Prima autem impediri non

non potest: ergo cum cætera moueantur, mouente
prime, necessariò sunt omnia. Id argumentum
nescio quo modo peruerit etiam T heologicas scho-
las, atq; ibi non nūores tumultus ciet quàm inter
Philosophos. Reclamant autem Stoicis cæteri, quā
dexterius philosophantur: & defendunt, non om-
nia necessariò fieri: non esse tollendam comingen-
tiam, ut uocant. Nec uero in hac parte rationes o-
nes recensere possum. Vnam recitabo, quæ & pru-
dencibus Philosophis ualde probatur, & certè a-
pud Christianos ualere plurimum debet.

*Deus non est causa mali, seu peccati. Eſſet au-
tem causa peccati, ſublata prorsus contingētia.
Quare absurdum & falso eſt, omnia fieri neceſ-
ſari. Ita & Philosophi indignum existimant diue-
nitate, causam flagitorum ac scelerum in Deum
conferre. Et meo quidem iudicio opinio eſt audi-
tu crudelis. Citant Philosophi uerſiculum ex Euri-
pide, ac magnis laudibus euehunc, eſtq; hec ſen-
tentia: si dij authores ſunt turpitudinis, dij eſſe
non poſſunt:*

*εἰ θεοί τι ἀρπάσεις αὐχένοι, δὲν εἰσὶν θεοί
Iam ſi omnia immutabilia ſunt, quare Deus inuo-
candus aut placandus eſt? His autem labefactatis,
religio funditus tollitur. Deinde quid legibus aut
disciplina opus eſt, ſi hanc tyrannidem poſſidet
κυρίου, quam ei tribuunt Stoici. Recte ſeruu-
lus*

Ius Zenonis, cum obiurgante hero se excusaret,
at se coactū illa necessitate magistri sui peccasse.

Itaq; et si ego quidem auribus atq; animo à Stoicorum opinione abhorreo: tamen quoniam controuersia difficultis est, & ratio Stoicorum non sine negocio dissolui ac dilui potest, defero hanc totam controuersiam ad doctissimum virum D. Melichium: eumq; rogo, ut pro sua & erga me benevolentia, & singulari fide erga uniuersam scholam, dijudicandam causam & explicandam suscipiat. Quia in re & mihi pergratum faciet, & de uniuersa schola benemerabitur: quam profectio plurimum refert, quam maximè aduersus opiniones parum uiles diligenter inuitat esse. Dixi.

Clarissimo & optimo viro, Domino Iohanni Bugenhagio, pastori Ecclesiae Vitebergenfis, amico suo charissimo,

Philip. Mel. S. D.

Nippon p. 99.

Integralm historiam eorum quæ hic hactenus in conueniu acta sunt, petes à domino Doctore N. Animaduertimus esse crebras & uarias aduersariorum deliberationes: sed ipso Deum eorum consilia dissipaturum esse. Non dum inchoarunt publicam disputationem, illud agunt, ut nobis artulos dilutos & sophisticos proponant. Sed iam

dissen-

dissentiant ab Eccianis, etiam Principum legati, Paulini, Marchionis Electoris, et Iuliacensis hi-
pudiarunt articulos ab Eccianis compitos. Nam
ad nos nondum allati sunt: sed uidi descriptos. In-
ter nostros, Dei beneficio, consensus est. Certatum
est acriter his diebus de disputationis exemplis.
Nam praesidentes significarunt, se non concesser-
nos, ut principes nostri exempla haberent di-
spitationum. Ita nectuntur mere fantasie, ut in-
terim alias fraudes, struant. Sed orabis Deum,
ut Ecclesias nostras ac nos seruet ex gubernet,
propter filium suum Iesum Christum liberatorem,
qui pro nobis uictima factus est. Bene et felici-
ter nate, et pro nobis ora. Die 17 Decembris.
Vormatia.

D. Caelario Georgius Aemilius
S. D.

Esi de fide et constancia tua in colenda ami-
cita nunquam dubitavi: tamen quia tecum, si
queam, uel quotidie colloqui cupio, literas tuas
ulde desiderabam. Sed mora, ut sit in usuris, a-
liquantulum lucri nubi attulit. Scripsisti enim co-
piosius quam aneaa, et addidisti xenium non
aspernandum: hoc tuum officium adeo gratum
est mihi, ut magna facta sit ad meum erga te
amorem, quam uix fieri fore arbitrabor, accessio.
Quanquam enim nullum munus pluris facio
quam

quam tuas literas, testes et amoris et iudicij de-
 me tui: tamen habet ipsum xenium singularis cu-
 iusdam benevolentiae significationem. Ago igitur
 tibi gratias: ac polliceor, hunc libellum perpetuo
 fore apud me tanquam *avuacuus* ac pignus tuus
 amoris. Quoties aspiciam codicem, ueniet mihi in
 mentem et amicitiae nostrae, et uirtutum tuarum
 memoria: ac iuuabit, me talem uirum et amicum
 et studiorum hortatorem habere. Preterea Gela-
 lium ipsum tua causa pluris faciam, et legam audi-
 dius: quia mihi memoriam tuam subinde reuoca-
 bit. Illud autem in tuis literis iucundius fuit mihi,
 quod significas te nostri desiderio maxime teneri.
 Ego uero uicissim magnopere opto, ut me aliquan-
 do bona fortuna tecum coniungat. Nenunim enim
 possem habere ducem ad optimas artes ac ueram
 philosophiam aptiorem, quam te, qui propter ex-
 cellentem erudititionem docere potes optima, et
 propter summum tuum erga me amorem liben-
 tius mihi tui copiam faceres. Hec de te cum pa-
 remibus sepius iam egi: eisque demonstravi, quan-
 tum mei interfuit, iuicare alias Germaniae scholas
 maximeque: quantum utilitatis mihi allatura sit tua
 consuetudo. Facile igitur eos in meam sententiam
 adduxi, praesertim cum intellexerint me nusquam
 malle esse quam apud te. Magna enim est apud te
 auctoritas tua. Quare non despero, quin non ita mul-
 to post

memoriam

to post in Academiam profecturus sim. Erit autem
mibi Academie uice tua consuetudo, ubi cung; e-
ris. Inter omnes etiam atque etiam oro, ut consuetudi-
nem ad me scribendi non intermittas. Vale.

D. Cæsareo, Georgius Aemilius
S. D.

Si non meritus fuisset, ne si non opportuno tem-
pore, in tanto occupationi tuarum concursu mea
liter erredderemur, te offendarem, hac tamen sepe
ad te scripsisse, uir ornatusime: sed nunc facile
passus sum plus in me patris autoritate ualere,
quam illam meam uerecundiam. Nam pater, una
cum optimorum studiorum literis, etiam uirtutis
officia colere studens, uult ut pro eo beneficio,
quo nos iter ingressos affecisti, gratias agerem.
Cum enim nos hospitio exceperis, & liberalissim
me tractaueris, si nullam significationem gratitu-
dinis ostenderem, non solum ingratus erga te, sic
meritum, sed etiam iniustus aduersus Deum es-
sem, qui singulari pietate iura hospitiij conserua-
ri uult. Ago itaque tibi gratias immortales: ac si
quo officij genere, quo declarare aliquam meam
erga te benevolentiam potero, efficiam profe-
ctio ut intelligas, me tui esse amansimum.
Cum autem te nobis non solum sanguinis coniu-
ctio, sed etiam nolumas tua & religio deinceps-

ret: rogo, ut quod est humanitate tua dignissimum, uicissim nos ames, & commendatos habeas. Vale.

Idem eidem.

Quod in maximis occupationibus tuis duxisti nobis scribendum esse, magnum specimen singularis benevolentiae erga nos praebuisti. Quare et officium tuum mihi iucundius est: et ipsis literis, cum sint humanitatis plenissime, ueramente delectores, tanquam pignus perpetui tui erga me amoris mecum in sinu circumfero et afferuo itaque tibi gratias ago, qui nos hoc tempore, quod uides plus quam ferre conuise, esse literarum studiosis, complexus es, et significas te studijs nostris non defuturum esse. Nec uero aut nobis quicquame optabilius est, quam habere patronum, cuius et authoritas sit precipua, et in amicis tuendis fides: aut tibi honestius, quam literarum amantes adiuuare et prouochere. Maximè enim deet te, cum tanta doctrina praeditus intelligas, quanta uis et dignitas sit bonarum artium, dare operam, ut quam maximè floreant litteræ. Et cum Republica tibi defensionem omnium ornamentorum commendauerit, quibus opus habet: petit etiam, ut has disciplinas, in quibus uersamur, omni ope tuearis et conserues. Quarum quantia sit utilitas in Republica, tu optimè perspicis. Quarete

rogo,

rogo, ut quod factis, nos in hęc studia cum quadam spe ingressos, ames, et authoritate tua iuuare pergas. Quid enim me adeò amanteer bortatus es ne desim meo officio in discendo, et amore tuo et authoritate ualde moueor: tibiq; polliceor, me, quantum omnibus ingenij neruis contendere possum, daturum esse operam, ne aut spem patris feffellisse, aut grauißimam admonitionem tuam contempfisse uidear. Hęc rescripti ad tuas literas, quid uerebar silenium meum non solum ingratitudinis, sed etiam negligentiae suspicionem apud te allaturum esse. Et hoc literarum nuncio utas sepius ob hęc ipsas causas, ut studium erga te meum et diligentiam in discendo cognoscas. Eſi autem mihi tuis literis nihil gratius esse potest: tamen non postulo ut ad me, niſi cum uocat eri liber ab occupationibus atq; curis es, scribas. Reliqua officia, quibus magis nobis opus est, ut nobis patrocinieris apud principem et patrem, spero te non intermissurum esse. Addes uero etiam literas pro tua summa humanitate, si quando uacabit. Vale.

Parenti suo charissimo H.B. S.D.

Accepi literas tuas, charissime pater, in quib. me protua autoritate acerrime Lipſiam reuocas. Primum autem exponam tibi historiam totius negotij, que (ut spero) si non culpa, tamen suspicio

O 2 ne sce-

ne sceleris me liberabit. Nam quicquid huius rei
est, intelligas errore magis quam improbo consi-
lio accidisse. Nusquam uixi libenter, quam Li-
psie: & conigerat à te præceptor Sturmius, quem
non solum propter excellentem doctrinam, sed e-
tiam propter etatis autoritatem uenerabar ut
patrem: & ille me perinde ut filium amplexus e-
rat. Quare nemo me ab eo auellere potuisset un-
quam si ipse domesticam scholam retinere uoluis-
set. Sed postquam impetravit à generoso & ma-
gnifico D. Alberto N. uocationem munieris sui,
propter etatis imbecillitatem dimisit scholam do-
mesticam: quare uix accidit mihi acerbius quic-
quam. Huius meæ uoluntatis tu mihi optimus te-
stis es. Sum enim per literas conquestus de hac
fortunæ iniuria. Fortè autem accidit, priusquam
tu rescribis, ut Lipsiam uenerit Sabinus, cuius ge-
nus uersuum in primis laudari intelligebam non
solum ab alijs, sed etiam ab ipso Sturmio. Ad hunc
ueni cùm alijs doctis & modestis iuuenibus, quo-
rum consuetudine liberius utebar, gubernatorem
certum non habebam. Cùmq; semel atq; iterum au-
diuissim eum cùm de ratione scribendæ solutæ o-
rationis, tum uero præcipue de optimo genere
poematum ea differentem, que maximè proban-
tur omnibus: ita me delectauit eius oratio postea,
ut nusquam ab eo discesserim, quamdui ibi fuit.

Et

Et quia eum omni officij genere, quod quidem
prestare potui, colebam: ostendit mihi, quoq; se
non abhorre a mea consuetudine. Exhibui ei
meos uersiculos, ut monstraret mihi uiam & ra-
tionem melius scribendi. Ille uero respondit, ne-
que se professorem artis esse, neq; preceptis mul-
tum profici posse: dominari hac in re exercita-
tionem & imitationem, ad quam instituendam plus
rimum proficere aiebat, conuerzionem assiduam
cum ijs qui suauiter & eleganter scribunt. Ro-
go igitur, ut me fabi adiungat, futurum ministri lo-
co. Itaque mansi apud Sabinum, eumq; postea Vi-
tebergam secutus sum. Nec me alia res Lipsia ab-
duxit. Narrau rem ut gesta est: Quare te pri-
mum hoc oro, ne me ulla cupiditate ac studio ri-
xarum theologicarum, quas ne Sabinus quidem
intelligit aut agitat, profectum esse in eam scho-
lam putas. Nihil secutus sum nisi poeticae stu-
dium, quod est innoxium: nec arbitrabar fore, ut
hec migratio te offenderet, praesertim consilio
meo cognito. Valde autem perturbatus sum ob-
iurgatione tua, ut nunc quid agam planè nesciam.
Non detrectabo tuam auctoritatem, donec uiuam;
sed in hac deploro patriam clementiam atque ex-
quitatem tuam: ac peto, ne me subito hinc auel-
las. Spero enim & uitae genus, & studia mea te
probaturum esse. Ago in ijsdem edibus apud Sa-

O 3 binum

binum, iuuenem modeſtissimum, qui quidem non
uerat me mox recurrere Lipſiam. Sed non poſ-
ſum eum ſine inconstantie nota deferere, preſer-
tim poſquam ſum pollicitus me ei miniftrum fo-
re. Interim me in ſcribendo carmine exerceo,
quod ſtudiū teadhortatore amo, & annis iam ali-
quot colo: idq; genus literarum ſcī alieniſſimum
eſſe à diſputationib; Theologicis. Oro itaque, ut
hanc migrationem boni consulas, mibi; erratum
condones, quod te incōſulto Sabinum fecutus ſum.
Polliceor enim, me ſemper in tua poſteſtate fu-
rūm eſſe. Tu tamen, pro tua prudentia atq; equi-
tate, de meis ſtudijs ſtatues: quibus melius con-
ſuleris, quaneum ergo quidem iudicare poſſem, ſi
me ex hoc curriculo non reuocabis. Bene uale, pa-
ter ſuauissime, ac reſcribe.

Docto & honesto iuueni, D. Michaeli
Voicio, muſico & cantori Torgēſi, ami-
co ſuo chariſſimo Georgius Fa-
bricius S. D.

Ieremias ad te mittit literas & pecuniam, qua-
ftato tempore accepiffes, niſi obſtitifet certi & fi-
delis nuncij inopia. Feres igitur hanc moram &
quo animo. Opus muſicum, quod apud nos inchoa-
ſti, id credo te quotidie excolere atq; perficere,
eum adoleſcēnum ſtudioſoru gratia, quibus ope-

rata

¶ tñad multum profuturū es: tam etiam, ut tuum
nomen cum utilitate aliorū propages ad posteros.
Iucunda est investigatio veritatis in quauis arte:
sed multo iucundior esse potest his m̄sterrimis tem-
poribus, quibus cum veritas ex humano genere
explosa penè sit, circa oculum nostrum & litera-
rum studia errat, & in scholis cogitur delitescere.
Id etiam intelligere, & in eadem mecum esse sen-
tientia existimo. Perigitur Musas perge, & omne
tuum studium confer ad illustrādām hanc artem:
ita tamen, ut interdum tamum oīj sumas, ut scri-
bere ad nos crebrō posis. Nihil enim nahi erit illa
cōsuetudine inter nos absentes gratius. Clarissimo
uiro D. Leuchnero gratias age, quod prodigium
ad nos miserit, prope Vitebergam in aere uisum.
Multo plura & tristiora hoc ipso mense Pragæ et
in finitimiis urbibus uisa narrante: aperte diuinam
iram, nisi meliores fiamus, denunciantia. Irascor i-
pse nahi, quod data proximè facultas nō fuerit, di-
uertendi apud hospitē tuum, ni mis enim breues in
ter nos sermones fuerunt. Reliqua deerant.
D. Joanni Buchnero, pastori in Ecclesia.

D.Ioanni Buchnero, pastori in Ecclesia
Osenhacensi, Philippus Me-
lanchthon S.D.

Venerade uir, et amice chariss. hæc epist. scripsi in
Epiphäis quo die celebratur memoria admiräe
patefactionis Dei, q̄ in baptismo filij Dei facta est.

Agamus autem gratias Deo, quod se tum et alias
illustribus testimonij patefecit: et eo nos exemplo
consolemur in nostris magnis periculis. Cum enim
prodicerit ex arcana sede Deus ipse, et filium mi-
serit, ac promissionem nobis tradiderit: non dubite
mus, cum inter impiorum etiam tumultus servaturum
esse doctrinam suam, et Ecclesiā. Hac spe difficul-
tates et erumnas ministerij Euangelici toleremus.
Mitto igitur ad te hunc Philippū Salzungensem,
honestum et doctum hominem: quem uelim te prius
audire, et postea (si tuo iudicio probabitur) eum
commendare Ecclesiae Thuringiae. Ingenio ualeat,
et eruditio recte institutus est: et modestū esse
comperi. Quare eum tibi commendabo. Bene uale.
In Epiphanijs.

Commendatoria.

Cum Martinus Heinricus a uobis ad ministerium
Euangelij uocatus sit, et testimonium publica or-
dinationis ueteri Ecclesiae more a nobis petitum
sit, diligenter explorauimus eius eruditio[nem]: et
comperimus eum recte tenere summam doctrine
Christianę, et abhorrire a fanaticis opinionibus,
damnatis iudicio catholica Ecclesiae Christi, et
amplecti consensum catholica Ecclesiae Christi, que
et Ecclesia nostra profitetur. Quare cum promit-
teret in doctrina constantiam, et in officio fidem
et diligentiam, commendatum est publica ordina-
tione

tione, iuxta doctrinam Apostolicam, ministerium
 docendi Euangelij, & Sacra menta à Christo insti
 tuta administrandi iuxta uocationem. Cumq[ue] scri
 ptum sit de filio Dei, Ascendit, dedit dona homini
 bus, Prophetas, Apostolos, pastores & doctores:
 precamur ardenteibus uotis, ut suæ Ecclesie guber
 netores det idoneos & salutares, & efficiat ut hu
 ius Martini Heinrici ministerium sit faustum &
 salutare. Et Ecclesiæ ipsius hortamur, ut curet E
 uangelium purè & fideliter conseruari, & propa
 gar. Nam hoc officio Deus præcipue se coli postul
 lat, scut inquit Christus: In hoc glorificatur Pa
 ter neus coelestis, ut fructum copiosum feratis. &
 fias mei discipuli. Et hac luce retenta manet Ec
 clesia, & aderit in Ecclesia Deus, & dabit uitam
 eternam inuocantibus ipsum: & opitulabitur in
 arumnis huius uitæ. Ibi enim adest & exaudie
 Deus, ubi ipsius Euangelium uerè sonat, sicut scri
 ptum est Ioannis XV. Si manseritis in me, & uer
 ba mea in uobis manserint, quicquid uolueritis pe
 tetis, & fieri uobis. Et quanquam horribiliter qua
 satur Ecclesia Dei in his tantis ruinis regnorum,
 & mutationibus imperiorum: tamen Deus eos
 qui Euangelij puritatem retinere student, prote
 get & defendet. Date Vitebergæ, anno 1543, die
 Septembri 27, quo arca Noe post diluvium con
 sistere primum ante annos 3831 cepit. Nec du
 o s bitemus,

bitemus, Deum Ecclesie sue quietem datarum,
etiam in horum temporum tumultibus.

Patri suo chariss. S.

*E*tsi per paucis annis diebus, quam tuæ literæ
mihi redditæ sunt, de meis rebus ac studijs ad te
scripsi: tamē inuitatus tuis suauissimis literis, idem
argumentum repetam. Ac primò habeo tibi gratia-
tiam chariss. pater, & quod singulari liberalitate
studia mea fous, & quod tam amaneer mihi scri-
bis, meq; ad uirtutem & decus hortaris. Quibus
in rebus eluet uis paternæ animi atq; amoris. De
consilio Philippi Melanchthonis præceptor mihi
electus est Iacobus Milichius, qui hic profuetur
Sphæram, & hoc genus cætera elementa uera
philosophia: homo in literis Latinis & Græcis et
in Philosophia præclarè eruditus, cuius consuetu-
dinem spero mihi ad modum profuturam esse. Ha-
bito in ipsis eðibus. Philippus propter negotio-
rum uarietatem, quibus impeditur, non habet do-
mesticam scholam: & tamen aditus mihi, ut ple-
risq; alijs, ad eum patet: meq; iusfit sibi interdum
exhibere specimen aliquod meorum scriptorum,
ut suum mihi iudicium de ratione formande ora-
tionis indicet. De aëre quod mones agnoscō planè
paternam sollicitudinem. Hactenus contagia nul-
la hæc animaduersa sunt. Et adsunt adhuc Princi-
pes,

audiorum

MVX

pes, frater Electoris, et aliorum Principum & ho
nestorum virorum liberi; qui si quid in cederit peri
culi, scholam alio transferre cogerent. Ego etiam
me aduersus illas febres, que iam omnia loca red-
dunt infestiora, temperantia & moderatione ui-
tus munio. Nunc etiam expaciari constitui ad affi-
xionem nostrum D. Doctorem Philippum, cuius offi-
cias nulla in re nubi desunt. Vale.

An credendum sit, animam Christi separa-
ratā dolores inferorū passam esse,
iudicium.

Quia articulus inquit, Descendit ad inferos: id
non significat, passum esse dolores in hac uita, ut
Daud. Quia enim inquit, Descendit: non descen-
dit tamen ut uictor aut triumphator, sicut aliqui
enarrant: sed addit, Ad inferos. Inferi autem, signi-
ficant horrendos illos cruciatu. Conuenit dictum
cum Psalmo: Non relinques animam meam in in-
ferno. Cur peteret se non relinqui in inferno, si nō
fuit in pœnis inferorum? Hec mihi uidentur esse
precipua argumenta Aepini. Alij contradicunt.
Articulus, inquit, Descendit ad inferos, nō est in
ueteri Symbolo: sic tamen recipiunt articulum,
& dicunt: Non oportere restringi dolores in-
ferorum ad tempus post separationem. Chri-
stus passus est dolores inferni in agone, sudans
languinem, & sepe aliás. Dicunt item, unicum
esse

esse sacrificium, et sufficiens, filij Dei passionem usq; ad mortem crucis. Et quanquam urgent uocabulum Descendit: tamen descendisse dicunt, ut uictorem, sive sola anima simulq; resuscitatū esse, ut resuscitaret multos, quibus se Christus ostendit, et docuit eos multa de suo regno, et de intellectu promissionum. Est enim consentaneum, hoc uelle Petrum in epistola sua. Ambidorius breuius hunc nodum fecit, cum dicit, scripturam nusquam loqui de ulla separata anima uel Christi, uel aliorum.

P. Secv II, 14

Amico suo N. N. Philip. Mel. S.D.
 Deo eterno patri Domini nostri Iesu Christi,
 conditoris generis humani et Ecclesiae sue, gratias
 ago, quod et coniugem tuā honestissimā in partu
 seruauit incolumē, et filiola fam. tuā auxit: totoq;
 eum pectore oro, ut et domesticā et cōmūnem no-
 strā sareptae ecclesiā seruet et regat, nam prof-
 etò sine cœlesti præsidio haec in firma natura salua
 esse nō potest. Et filius Dei, ut testaretur se custo-
 dem esse, inducit nostrā naturā. Ac me ualde ipsius
 uox in magnis doloribus erexit: Nemo rapiet ues-
 meas ex manib. meis. Hunc oro, ut te et tuos defen-
 dat. Genesim filiae libēter uidimus, de qua singula
 re fuit D.N. iudicium, qui iuxta uersum οφοι μην
 γρέντων εργάμενων. Consuetudine Erasmi
 et mea sit astrologia. Cum Orionē uidisset scriptū
 in uo-

in noua luna uicinū, dixit fore egregiā uenatricē,
ac alteram Dianam. Bene uale. 4. Calend. Iunias,
Anno 1548.

Patri suo obseruando S.

Charissime pater: Causam, cur tardius expecta-
tione tua nuncius redeat, ex literis aliorū intelli-
ges. Absuit enim D. Philippus diebus 12. Quanquā
enim in Pega breve colloquū fuit: tamē Lipsiae po-
ste a triduo propter publicas disputationes reten-
tus est. Nam et Theologi et Medici luculentas di-
spitationes proposuerunt. Ego ad studia Latīnae
lingue incipio iam elementa mathematum adiun-
gere, & Arithmeticam ac Spæricam doctrinam
exerceo in erigendis figuris celestium motuum ex
quo labore duplēcē fructum capio. Nam et præ-
paro me ad sonas Philosophiae, et ipsa dulcedo
harum artū mirificis illecebris me ad cogitoscen-
da penetralia doctrinæ inuitat. Et si autē scio deri-
deri Philosophiam à populo: tamen quid potius fa-
ciam, præsertim in hac adolescētia, & in tanta
temporum mœstitia? Semper homines ingeniosi
& modesti tumultuantibus imperijs dediderunt se
talibus studijs, ut lenirent mœstitudinem. Oro autem
Deum æternum patrem Domini nostri Iesu Chri-
sti, ut te et charissimam matrem seruet in-
columns, nosq[ue] spiritu suo regat.

Bene uale.

Alia.

Alia, ad patrem:

S. D. Dedi nuper ad te literas, suauissime pater,
 quas sfero ad te peruenisse: neq; facile dixerim,
 quantum m^{ae} (animo) crucis expectatio tuarum li-
 terarum. Oro igitur te per summum erga me amo-
 rem, priuium ut errori meo des ueniam: deinde, ut
 pro tuo more iterum ad me scribas, quod si facies,
 planè tibi iterum uitam dabo. Tanti enim benevo-
 lenciam facio tuam, ut non ipsam uitam magis o-
 ptandam mihi esse statuam, quam ut te habeam et
 quum & propitium. Nam secundum Deum, in u-
 no ies pes omnes opes q; meæ sitæ sunt. Quare ma-
 xime liberabis me ab æruminis ac miserijs, si mihi
 placatus rescriperis. Res (ut sfero) declarabit, nul-
 lam hærente in meis moribus ac uita infamian. Plus
 ra scriberem, si præ dolore animi possem: quem
 nulla res leuare potest, nisi significatio aliqua red-
 dit æ gratiæ. Acerbiſſimum mihi fuit uidere literas
 ad Vuolfgangum datas, cum ad me nihil esset scri-
 ptum. O me miserum, si priori loco quisquam apud
 te est, quam ego. Obscro te per Omnipo-
 tentem, ut me in gratiam recipias.